
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 06/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020.

L'anno 2022, il giorno sei alle ore 10:35 e ss. del mese di Luglio nella solita sala delle adunanze consiliari del 
Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale.
Alla Prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all’appello nominale:

Pres. Ass.
TOSTO SALVATORE Consigliere X
SABELLA GIORGIO Consigliere X
MAUGERI ANTONINO Consigliere X
AGOSTA GIUSEPPINA Consigliere X
CALI' MARCO Consigliere X
LA ROSA FRANCESCO Consigliere X
GRASSO SANTO Consigliere X
LIBERTINO ROSARIO LUCA Consigliere X
ROMEO SEBASTIANO Consigliere X
GUARNERA ANTONIO CARLO VALENTINO Consigliere X
BONACCORSO SALVATORE Consigliere X
PAPALIA MASSIMO GIOVANNI ANGELO 
GIUSEPPE

Consigliere X

DE LUCA SANTO Consigliere X
ZAGAME NICOLA Consigliere X
CACCIOLA VENERANDO Consigliere X
CARBONE IGNAZIA CLARA Consigliere X
TOTALE 10 6

Fra gli assenti, sono giustificati (art. 173 O.R.E.L.) i signori: Tosto, Guarnera, Carbone
Il Presidente del Consiglio, Venerando Cacciola, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il 
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del 
giorno.
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Mario Trombetta.
La seduta è pubblica.
Per l'Amministrazione è presente //.
Sono altresì presenti, la dott.ssa Gulizia Laura, in sostituzione del dott. Claudio Galli, responsabile del 
servizio finanziario, assente per motivi di salute e il dott. Spampinato Vincenzo, revisore dei conti.

Il PRESIDENTE
Effettuato l'appello nominale si constata la presenza di n. 10 Consiglieri.   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto che l'argomento in oggetto: “APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.” è stato, ai sensi dell'art.180  dell'O.R.E.L., e dell'art. 51 e ss. del 

vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, regolarmente iscritto all'ordine del giorno 

della seduta odierna, dichiara aperta la discussione generale, sulla proposta indicata in oggetto, invitando il 

Consiglio Comunale a deliberare sul merito e facendo riportare a verbale dal Segretario Generale del 

Comune, quanto di seguito trascritto.

Il Presidente nomina in qualità di scrutatori, i consiglieri La Rosa, Zagame, Libertino. Comunica che il dott. 

Claudio Galli responsabile del servizio finanziario è assente per motivi di salute, che la proposta ha ricevuto 

tutti i pareri di rito e non sono stati presentatati emendamenti.

Il Presidente legge l'avviso al Consiglio Comunale del Commissario ad Acta, acquisito al protocollo generale 

in data 30/06/2022 al n. 0026638 a seguito dell'intervento sostitutivo per mancata approvazione del 

rendiconto di gestione esercizio finanziario 2020 - D.A. n. 498/S3 del 7.12.2021.

Entra in aula il Consigliere Papalia  alle ore  10,40                                                                  Presenti 11

Il Presidente cede la parole al  presidente della C.C.P. competente

Chiede di intervenire il Consigliere La Rosa, al quale è data facoltà.

Il Consigliere La Rosa in qualità di presidente della C.C.P. “Bilancio”, riferisce che la Commissione ha 

esaminato la proposta, sentito il dott. Galli, visti i pareri degli organi competenti, ha espresso parere con  2 

voti favorevoli e 2 astenuti.

Chiede di intervenire il Consigliere Maugeri , al quale è data facoltà.

Il Consigliere Maugeri chiede il motivo degli astensione dei consiglieri componenti della commissione 

consiliare permanente.

Il Segretario Generale interviene per specificare che trattandosi di C.C.P., la votazione è infruttuosa.

Chiede di intervenire il Consigliere Libertino , al quale è data facoltà.

Il Consigliere Libertino chiede perché non è presente in aula un rappresentante dell'amministrazione.

Il Presidente risponde che l'assessore Calì sta arrivando.

Chiede di intervenire il Consigliere Libertino , al quale è data facoltà.

Il Consigliere Libertino dichiara che per le ragioni esposte, esce dall’aula.

Escono dall’aula i consiglieri Libertino, Papalia, Bonaccorso, Sabella, alle ore 10,46       Presenti 7

Per mancanza del numero legale, alle ore 10,47, la seduta è sospesa per un’ora.

Alla ripresa dei lavori, alle ore 11,47 si constata, per mezzo dell’appello nominale, la presenza di n 12 

consiglieri (Sabella, Maugeri, Agosta, Calì,  Grasso, Libertino,  Romeo, Bonaccorso, Papalia, De Luca,  

Zagame, Cacciola), risultano assenti n.4 consiglieri (Tosto, La Rosa, Guarnera, Carbone)

Dopo l'appello, entra in aula il consigliere La Rosa                                                             Presenti n. 13

Sono altresì presenti la dott.ssa Gulizia Laura, il dott. Giorgio Guadagnato, il dott. Vincenzo Spampinato, 

revisore dei conti.

Chiede di intervenire il Consigliere Bonaccorso , al quale è data facoltà.

Il Consigliere Bonaccorso spiega che l’assenza dell’amministrazione ha motivato la sua uscita dall'aula, non 

si trattava di una protesta.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Chiede di intervenire il Consigliere Libertino , al quale è data facoltà.

Il Consigliere Libertino dichiara di essere rientrato per rispetto dell’amministrazione, ringrazia l’assessore 

Calì presente in aula.

Il Presidente cede la parola al funzionario competente

L'assessore Calì si scusa per il ritardo con il quale è giunto in seduta, ringrazia i consiglieri dell’opposizione.

Chiede di intervenire il Consigliere Libertino , al quale è data facoltà.

Il Consigliere Libertino chiede chiarimenti sulla proposta in generale.

Il Presidente  chiarisce che la proposta e i documenti sono stati inviati a tutti, invita pertanto i consiglieri a 

fare domande specifiche sull'argomento,

L’assessore Romeo fa notare che oggetto della discussione dell’odierna seduta è il rendiconto della gestione, 

pertanto, la presenza dell’assessore al ramo, è una forma di rispetto istituzionale.

Il Presidente   sottolinea che la presenza dell’amministrazione in aula è importante per porre quesiti specifici 

sull'argomento, non per fare domande generiche, altrimenti ci si dovrebbe preoccupare riguardo alla qualità 

della discussione.

L’assessore Calì illustra sinteticamente la proposta in oggetto  con la quale si chiede al consiglio comunale di 

approvare, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020, redatto conformemente a quanto 

previsto dalla legge, il quale comprende: il Conto del Bilancio, con le  indicazioni delle risultanze finali. 

Ribadisce che il responsabile del servizio è ammalato, pertanto cede la parola al capo servizio, dott. 

Guadagnato.

Il dott. Giorgio Guadagnato, capo servizio finanziario, specifica che il disavanzo ad oggi è di 4 milioni 

quindi c’è un miglioramento, in quanto esso si è ridotto con conseguente riduzione del piano di 

ammortamento.

Il Presidente conferma la nomina in qualità di scrutatori, ai consiglieri La Rosa, Zagame, Libertino.

Non essendoci interventi per dichiarazione di voto, mette ai  voti la proposta in oggetto.

 IL PRESIDENTE
Dichiara aperta la fase della votazione con le modalità di cui all'art. 67 del vigente regolamento comunale 

(alzata di mano)

Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:

ASSEGNATI N. 16
IN CARICA N. 16

PRESENTI N. 13

ASSENTI N. 03 (Tosto, Guarnera, Carbone))

   

VOTI FAVOREVOLI N. 10

VOTI CONTRARI N. 00

ASTENUTI N. 03 (Papalia Sabella Libertino)
Avendo ottenuto la proposta n. 10 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 3 astenuti su n. 13  Consiglieri 
presenti e votanti, il Presidente, ai sensi dell’art.184, comma 2 e 4, dell’OREL, proclama approvata la 
proposta a maggioranza dei voti.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Presidente, stante l’urgenza indicata in proposta, chiede e mette ai voti la proposta di immediata esecutività 

della delibera.

IL PRESIDENTE

Dichiara aperta la fase della votazione con le modalità di cui all'art. 67 del vigente regolamento comunale 
(alzata di mano)

Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:
ASSEGNATI N. 16

IN CARICA N. 16

PRESENTI N. 13

ASSENTI N. 03 (Tosto,  Guarnera, Carbone)

VOTI FAVOREVOLI N. 12

VOTI CONTRARI N. 00

ASTENUTI N. 01 (Libertino)

Avendo ottenuto la proposta  n. 12  voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 1 astenuto su n. 13 Consiglieri 
presenti e votanti, il Presidente, ai sensi dell’art.184, comma 2 e 4, dell’ OREL, proclama approvata la 
proposta di immediata esecutività a maggioranza dei voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta in oggetto;

Vista la L.R. 48/91;

Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Preso atto delle superiori proclamazioni
DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la proposta deliberativa reg.n. 17 del 23/05/2022. come sotto 
trascritta:
“”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

VISTO l'art. 53 della legge n. 142/1990, come recepito dall'art. 1. comma 1, lettera i) della L.r. n. 48/1991 ed 
integrato dall'art. 12 della L.r. n. 30/2000;
PREMESSO che:
con Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento della finanza pubblica;
RICHIAMATO
il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 Maggio 2009, n. 42;
DATO ATTO che, con decorrenza 1 gennaio 2015, è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al citato D.Lgs. 118/2011
RICHIAMATO l'Art. 227 comma 1 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede "La dimostrazione dei 
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale".
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 :



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- art. 151 comma 6 : "Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti 
dall' art. 11, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118";
- art 231 : "La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell' ente, nonché dei fatti 
di rilevo verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una 
migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall' art. 11, comma 
6,  del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni".
RICHIAMATE le delibere di G.M. n. 79  del 20/05/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Relazione 
illustrativa ex art. 151 c.6 del D.Lgs  267/2000 per l’anno  2020 e schema di rendiconto di gestione per 
l’esercizio finanziario  2020”;
ATTESO che la suddetta delibera di G.M.  n. 79  del 20/05/2022 , esecutiva ai sensi di legge, è stata 
predisposta sulla base della delibera di G.M. n. 68 del 04/05/2022  relativa al riaccertamento ordinario 
residui attivi e passivi 2020 art 3 comma 4 D.LGS N. 118/2011 ;
DATO ATTO CHE:
- il Tesoriere dell’Ente, Banca Credito Valtellinese, ha reso il conto della propria gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2020, secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed 
accertata la perfetta corrispondenza delle risultanze finali con quelle del conto del bilancio predisposto 
dall'ufficio di ragioneria;
- il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto, conformemente a quanto 
previsto dal D.Lgs n. 118/2011, lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020;
VISTO il rendiconto delle spese sostenute dall' Economo comunale nell'anno 2020  per il servizio 
economato;
Visto il rendiconto degli altri agenti contabili ;
VISTA la deliberazione n.  n. 33  del 16/9/2020,  immediatamente esecutiva, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di previsione esercizio 2020, la Relazione previsionale e programmatica 
ed il Bilancio pluriennale 2020/2022;
PRESO ATTO dei documenti contabili predisposti dal servizio finanziario dell’Ente, ai sensi degli articoli 
227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. 267/2000 e relativi  alla  dimostrazione  dei  risultati di gestione per 
l’esercizio finanziario 2020, costituiti da:
- Relazione illustrativa dei dati consuntivi per l’esercizio finanziario 2020;
- Conto di bilancio per l’esercizio finanziario 2020;
- Conto Economico per l’esercizio finanziario 2020;
- Stato Patrimoniale per l’esercizio finanziario 2020;
allegati al rendiconto, redatti dal settore Economico e Finanziario così come previsto dall'art.227 e segg.  del  
D. Lgs. 267/2000, acclusi al presente Conto Consuntivo;
Considerato che in data 23/05/2022 con nota n. Prot. 20879  il responsabile dell’area 3° ha trasmesso al 
Collegio dei Revisori dei Conti la delibera di G.M. n. 79  del 20/05/2022 di approvazione dello schema del 
rendiconto di gestione anno 2020 ai fini della successiva predisposizione del parere e della relazione di 
competenza sul rendiconto medesimo;
Vista la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti acquisita al protocollo generale con n. 22936 in data 
07/6/2022  che si allega al presente atto;
CONSIDERATO che è stato nominato Commissario ad Acta la dott.ssa Antonella Panzeca  con D.A. n. 498/S3 
del 07/12/2021 quale intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 109 bis dell’O.R.EE.LL. per mancata approvazione 
rendiconto di gestione esercizio finanziario 2020;

Considerato che, dalle suddette operazioni, sono emerse le seguenti risultanze dell’esercizio finanziario 2020 che 
costituiscono lo schema di rendiconto di gestione:

            RESIDUI          COMPETENZA               
TOTALE
Fondo di CASSA AL 1 gennaio 2020                                                                                               2.432.420,79

RISCOSSIONI (+) :                                                           5.026.029,00        14.508.789,61            19.534.818,61

PAGAMENTI (- ) :                                                           3.688.342,94        12.935.415,76            16.622.758,70

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE                                         5.343.480,70

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre                                                         0,00  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE                                                                                         5.343.480,70

                                                        RESIDUI           COMPETENZA           

TOTALE
RESIDUI ATT.(+):                                                           20.965.338,16         6.915.642,67          27.880.980,83

RESIDUI PAS.(-):                                                              5.909.705,10         3.419.110,22             9.329.815,32

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI                                                  146.512,41

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE                            2.460.284,60

DIFFERENZA                                                                                                                                 21.288.849,20

 PRESO ATTO che, in base alle risultanze finali, il Conto Consuntivo dell' esercizio finanziario 2020, si chiude

con risultato contabile di amministrazione pari a €     21.288.849,20  di cui :

Rendiconto 2020

Risultato di amministrazione (Avanzo) :   21.288.849,20

Parte accantonata

Fondo anticipazione liquidità ex  D.L. n. 35/2013       - 2.888.291,20

Fondo contenzioso     -500.000,00

Altri accantonamenti         -7.116,67

Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2020 (*) -17.148.019,13

(*) = importo rideterminato ai sensi punto 3.3 dell'allegato n.4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 cosi come 
modificato dal D.M. Del 20/5/2015

                                                                     Totale parte accantonata                          -20.543.427,00

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili                                                              -2.353.843,99      

Vincoli derivanti da trasferimenti                                                                                    -101.900,86

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                                                                     -12.705,37

Altri vincoli                                                                                                                                0,00

                                                                      Totale parte vincolata                            -2.468.450,22

Parte destinata agli investimenti                                                                                 - 3.107.388,76

                                                      Totale parte destinata agli investimenti               - 3.107.388,76

Totale vincoli ed accantonamenti sul risultato di amministrazione                      -    26.119.265,98



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Risultato effettivo di amministrazione                                                             -  4.830.416,78

VISTI i parametri di riscontro della situazione deficitaria strutturale di cui all' Art. 228, comma 5, del  
D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il prospetto riepilogativo e dimostrativo delle spese di rappresentanza sostenute nell'anno 2020 di cui 
al decreto ministeriale del 23/01/2012 pubblicato nella G.U. n. 28 del 03/02/2012;
VISTO i prospetti finali SIOPE (Sistema Informativo delle Operazioni degli Enti) che si allegano al 
rendiconto 2020 cosi come previsto dall' Art. 77 bis del D.Lgs. 112/08;
DATO ATTO che sulla presente proposta deliberativa è stato reso ed acquisito ai sensi dell’art. 12, della l.r. 
n. 30/2000, il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile 
del servizio finanziario dell’Ente, così come infra riportati e trascritti.
ATTESA la competenza dell’organo a deliberare ai sensi della L.r. n. 48/1991;
VISTO il D.Lgs, n. 267/2000;
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente.
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2020, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.

PER I MOTIVI SUESPOSTI, SI CHIEDE ALL’ORGANO DELIBERANTE COMPETENTE 
L’APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA NEL TESTO SOPRA RIPORTATO E L’ADOZIONE DEL 
RELATIVO PROVVEDIMENTO, DISPONENDO QUANTO SEGUE:

1) Approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020 ,allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, redatto conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/20111 e succ.m. ed i., il 
quale comprende:
a) il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con le seguenti risultanze 
finali:

          RESIDUI          COMPETENZA               
TOTALE
Fondo di CASSA AL 1 gennaio 2020                                                                                               2.432.420,79

RISCOSSIONI (+) :                                                           5.026.029,00        14.508.789,61            19.534.818,61

PAGAMENTI (- ) :                                                           3.688.342,94        12.935.415,76            16.622.758,70

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE                                         5.343.480,70

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre                                                         0,00  

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE                                                                                         5.343.480,70

                                                        RESIDUI           COMPETENZA           

TOTALE
RESIDUI ATT.(+):                                                           20.965.338,16         6.915.642,67          27.880.980,83

RESIDUI PAS.(-):                                                              5.909.705,10         3.419.110,22             9.329.815,32

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI                                                  146.512,41

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE                            2.460.284,60

DIFFERENZA                                                                                                                                 21.288.849,20

 PRESO ATTO che, in base alle risultanze finali, il Conto Consuntivo dell' esercizio finanziario 2020, si chiude



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

con risultato contabile di amministrazione pari a €     21.288.849,20  di cui :

Rendiconto 2020

Risultato di amministrazione (Avanzo) :   21.288.849,20

Parte accantonata

Fondo anticipazione liquidità ex  D.L. n. 35/2013       - 2.888.291,20

Fondo contenzioso     -500.000,00

Altri accantonamenti         -7.116,67

Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2020 (*) -17.148.019,13

(*) = importo rideterminato ai sensi punto 3.3 dell'allegato n.4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 cosi come 
modificato dal D.M. Del 20/5/2015

                                                                     Totale parte accantonata                          -20.543.427,00

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili                                                              -2.353.843,99      

Vincoli derivanti da trasferimenti                                                                                    -101.900,86

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                                                                     -12.705,37

Altri vincoli                                                                                                                                0,00

                                                                      Totale parte vincolata                            -2.468.450,22

Parte destinata agli investimenti                                                                                 - 3.107.388,76

                                                      Totale parte destinata agli investimenti               - 3.107.388,76

Totale vincoli ed accantonamenti sul risultato di amministrazione                      -    26.119.265,98

Risultato effettivo di amministrazione                                                             -  4.830.416,78

b) il Conto Economico, di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, allegato, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
c) Lo Stato Patrimoniale , di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, allegato, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2) DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 227  comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, al rendiconto sono allegati:
a) la relazione illustrativa al conto consuntivo 2020 redatta ai sensi dell'art. 151 c.6 del D.Lgs. 267/2000 
ed approvata con delibera di G.M.  n. 79  del 20/05/2022
b) la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

3 ) DARE ATTO CHE sono altresì allegati:
 
-  Allegati A1, A2, A3
-  Parametri di deficitarietà strutturale
- Prospetto Equilibri di bilancio;
- Prospetto codici Siope;
- Prospetto spese di rappresentanza;
- Delibera di G.M. n. 68 del 05/04/2022 relativa riaccertamento ordinario residui;
- Elenco società partecipate;
- Nota integrativa;
- Relazione art 41 D.L. n. 66/2014 e indice tempestività dei pagamenti
- Elenco beni immobili;
- Elenco beni mobili
- Indicatori di bilancio;
- conto di gestione gestione agenti contabili
4) DI DISPORRE la pubblicazione dell’avvenuta deliberazione all’albo pretorio comunale nella 
apposita sezione del sito web istituzionale delle’Ente, dando altresì specifica evidenza all’allegato n. 5 
relativo alle spese di rappresentanza, da pubblicarsi entro giorni 10 dalla approvazione;
5) Di DISPORRE la notifica al Commissario ad Acta nominato dalla Regione Siciliana Assessorato 

delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con D.A. n. 498/S3 del 07/12/2021

  “”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione, immediatamente esecutiva la delibera  “APPROVAZIONE 

RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020”.

Escono dall'aula la dott.ssa Laura Gulizia, il dott. Giorgio Guadagnato, il dott. Vincenzo Spampinato.

Esaurita la trattazione dell'argomento in oggetto si passa alla trattazione del prossimo punto di cui all'ordine 

del giorno.

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio C.le, è stato redatto dal Segretario 
Generale con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale che ha collaborato nella stesura 
del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

 IL SEGRETARIO GENERALE
REGGENTE A SCAVALCO

Dott. Mario Trombetta

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ing.Venerando Cacciola


